ESTADO DO MMARANHAOQ

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

PROCESSO:

| 05833/2025
+15/12/2025

[Sec. Adjunta de Administragac/SEMFIPA
. ASSUNTO - o
"Encaminha Oficic N2 73572025 - Solicitando o 22 aditive de Prazg do Contrato de
Inexigibitidade Ne 053/2023 da Empresa ¥M DDS SANTOS IUNIOR CONSULTORIA E
 PLANEJAMENTC TRIBUTARIO, :
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Oficio n°® 735/2025

Caxias (MA), 15 de dezembro de 2025

Ao Senhar
Othon Luiz Machado Maranhio

Secretario Muniripal de Administragéo, Finangas, Planejamento e Gestao Fazendaria.
Senhor Secretario,

Solicitamos de vossa senhoria, que autorize o setor competente o Segundo
Aditivo de Prazo do contrato da INEXIGIBILIDADE n® 053/2023, da Empresa VM DOS SANTOS
JUNIOR CONSULTORIA E PLANEJAMENTO TRIBUTARIO, CNPJ: 37.481.549/0001-55, referente
a contratagio de ampres~ para prestacéo de servigos de assessoria » consultoria especializada
em inteligéncia fiscal para ingremento de receitas tributarias no municipio de Caxias - MA.

Sem mais para o momento, ac inteire dispor para maiores esclarecimentos.
renovo votos de estima e consideragas.
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CHIE OE.082 BINN00-566 / Fraga Das Cancito, 300, Sentro, CEP: 65.800-200 - Caxias 7 WA
oot 3421-3025/3244 1 e-r &'l fazensadlcaxias.ma.gov.br



TERMO DE JUSTIFICATIVA

Solicita-se 0 sequndo termc aditive de prorrogacao de prazo por igual periodo do
contrato da INEXIGIBILIDADE n® 053/2023. A referida prorrogacho contratual que se justifica tem
como objeto a contratagac de empresa para prestagdo de servigos de assessoria e consuhtora
especializada em intaligéncia fiscal para incremento de receitas tributarias no municipio de Caxias
- MA,

Tal solicitacdo ce aditive se da, pelas seguintes motivos:

Durante a execlicao dos trabalhos, identificames a necessidade de aprofundamento em
determinadas guestdes fiscais e tributarias, exigindo analises detalhadas para garantir a
conformidade com a legiglacao vigenie e maximizar 0s beneficios ao cliente.

Dependéncia de informagdes Externas - Algumas analises dependem de documentos e
dados fornecidos por terceiros (6rgaos reguladores, contadores ou fornecedores), cujo prazo nao
esta sob nosso controle & pode impactar a finalizagé&o dos servigos.

A lel 14/133/2021, em sed artigo 124, autoriza que o rraze <2 duragao deste contrato
possa ser estendido,

Estando, pois tude devidamente esclarecido e justificado encaminhamos esta
justificativa a V.82 para que, concordando com seus termos, promova o deferimento da mesma,
formalizando o Aditarmento Contratual.

Caxias — MA, 15 de dezembro de 2025

Ao D é

Josinaldo Cordeiro

Sedretarip Adjunto Municipal de Administragao
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QFICTIO N 02025 — WA TANES

VIVi TAXES

Prefeitura Municipal de Caxias — MA, Seeretaria Municipal de Finangas, Planejamento
¢ Administracio

A:C; Ao St Othen uir Machado Maranhiio, Secretdrio Municipai de Fimangas, Plangjameato
¢ Administracio

Assunto: Aceie do Termio Aditiva de Prazo — Conlralo de Inexigibilidade it 0332025
Prezado Senhor Secretario,

A VM DOS SANTOS JUNIOR CONSULTORIA E PLANEIAMENTO TRIBUTARIO
LTDA — VM TAXES, pessoa juridica de direite privado, inscrita ne ONPIon®
ITARLEANO001-53, com sode na Rua Crescéneio Perreira, n® 0237, 5eb 05, Bairro Morada
do Sal, CEP 64046-340. Teresina®Pl. nesie ato representada por seu sacie administrador
Vanderlei Morgira dos Santos Janior, vem, respeilosamente, 4 proscoga de Voessa Senharia, no
dmbilo do Processo Administativo n® 055002024, manifestar-se pos seguintes termos:

1. ACEITA INTEGRALMENTE os termos prapestos para ¢ 2° Tenme Aditive de Prazo
do Conlrate de lnexigibilidade n® 0532023, lirmade com o Munispio de Caxias — MA, cujo
abjeto € a prestagdo de servigos xaﬂbblﬂhZﬂdOS ¢e eonsultoria & plancjamento tnbutdric.

2. Registra que o aditiva tem por finslidade exclusiva a prorrogagic do prazo comfralozl.
nos ternios da iegislagin aplicavel.

3. Peclava, de forma expressa, que a CONTRATADA coneorda com a prorrogacio do
prazo. mantenda-se intepralmente waltcrados:

o o valor contratual eriginaiments pactuado:

z as condigdes de execucio dos servigos:

= as chrigagfies 1éenicas. operacionals ¢ jurfdicas assumidas no contrato inicial,
4, Reafirma. ainds, o compromisso ¢om a coniinuidade dos servigos. assegurandn a

quaiidade técnica. a eficiéneis operacional e a seguranga juridica dos trabalhos em andamente
junte A Seerclaria Municipal de Finangas.

Diante do cxposta, a CONTRATADA coleca-se d disposipdo para a [ormalizagho do Termo
Aclitivo e demais providénelas administrativas necessirias i regular ramitagho de feito,

Sem mais para o momento, renovamos protesios de elevada estima ¢ consideragio.

Atenciosamearte,

Frprcagefymr digas ane v

Teeesinad*l, 13 de devembro de 2023,

YANDERLEI MOREIRA DOS BANTUE JUNIUI{ _
VM TAXES - CONSULTORIA E PLANFJAMENTO TRIBUTARIO
CNPJ N 37.481.549/000 1 -55
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CERTIDACQ NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS
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ESTADO DO PIAUI
SECRETARIA OnA FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS
Numero: 2500010219335430

CPF/CNP): 37.481.549/0001-55
Nome/Razao Social: Vv M DOS SANTOS ji:wiQR CONSULTORIA E
PLANEJAMENTO TRIBUTARIO LTDA

Ressalvadge o direito da Fazenda Estadual cobrar e inscrever
quaisquer dividas ainda ndo registradas ou que venham a ser
apuradas, conforme prerrogativa legal prevista no artiga 149 da Le
Federal n¢ 5.3.72/1966, certifica-se a INEXISTENCIA DE DEBITOS em
nome do sujeito passive acima identificada.

EMITIDA VIA INTERNET EM 13/11/2025 10:24:07
VALIDA ATE 12/01/2026

Docsmento expedido gratuitamente,

valicade deste docamento: 60 (sessenta) dias contados da data de sué BMISs30.

A aceitacio desta certiddo estd condicionada a verificagan de sus autenticacie noc
site milpsisiatwen sofaz.pigey Driporta-puntica),

Cadigo « e Austenticacan: BASEB518-6740-4A62-b722- 15402 7BBAL

Assinace digitalmente sor SECRETARLA DA
FAZENDA GO ESTADD DO PIAUI CHPD:
06,853 55600531 -91

Data: 137112025 10:24:11 -03:00



W T PODER JUDICIARIO DG ESTADC DO PIAUI (584940
LS hwemwa o cORREGEDORIA GERAL DE JUSTICA

o T B DISTRIBUIGAC DE 1° E 2° GRAUS
e CERTIDAC ESTADUAL

CERTIDAO NEGATIVA DE FALENCIA, CONCORDATA, RECUPERAGAQ
JUDICIAL OU RECUPERAGAO EXTRAJUDICIAL - UNIFICADA

CERTIDAO N° 66200

O Tribunal de Justica do Estado do Piaul CERTIFICA QUE, revendo o3 registros de
distribuicdo de feitos mantidos nos sistemas Processo Judicial Eletronico {PJe - 1% e
2% Graus), ThemisWeb e PROJUDI, ressalvadas as observacbes abaixo, NAO
CONSTAM ACOES DE FALENCIA, CONCORDATA, RECUPERAGAQ JUDICIAL
OU RECUPERAGAC EXTRAJUDICIAL, inclusive nos JUIZADOS ESPECIAIS
CIVEIS E CRIMINAIS (JECC'S), em andamento nas unidades judiciarias do Poder
Judicidrio do Estado do Piaui em dasiavor de:

RAZAOQ SOCIAL: V M DOS SANTOS JUNIOR CONSULTQRIA E PLANEJAMENTO
TRIBUTARIO LTDA

CNPJ: 37.481.549/0001-55
ENDEREGO: Rua Crescéncio Ferreira, 1237
BAIRRO: Morada do Sol  MUNICIPIO: Teresina-Pl

OBSERVAGDES GERAIS:

* Coridsc expedida gratuitamente com base no Provimente Conjuento M 14712025 (TJ-Pl & CGJ-PIL:

* Esta cerfiddo abrange apenas ACOES DE FALENCIA. CONCORDATA, iNSOLYENCIA CIVIL,
RECUPERAGCAD JUDICIAL OU RECUPERAGAD EXTRAJUDICIAL,

® Ox (ados necessanis & emissdo oo certdio sdo forrecidos pelc soiixante. sendo de exclusiva
responsabilidade do destinataric ou inleressads a sua conferéncia, inclusive quanta a autent'cidade da
arépria certiddo;

® Esta certindo abrange os processcs em frariagido ro Primeire & Segundo Graus de jurisdigde do
Tribunal de Justiga do Estadn do Piaui,

* Nao exsle conexao com qualguer Gutra sase ce dados de instituican paslica ou com a Receita Fadaral
e verifque a identidade do NOME/RAZAC SOCIAL,

Esta certiddo tem validade de 60 (sessenta) dias.

Certiddo emitida em: 13/11/2025 1.7 407,

A anlenticicade dosta reridic podera ser confirmada pela internet na Plataforma
Eur.pa de Tribunal de Justiga do Estado de PiaLi (bttpn. iuuropadjpijus.bricertidac
Thuscar).

Cortiddc N 66200, Cidigu validacor: E4A436. Versdo: 1.0.0. FOLAA 1 de!
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ESTADO DO PIALS
PROCURADORLA GERAL DO ESTADO
Pracuradoria Tributaria

CERTIDAO NEGATIVA DE DIVIDA ATIVA
Numeros: 2500010319335570

CPF/CNP): 37.481.549/0001-55

Nome/Razao Social: v M DOS SANTOS JUMIOR CONSULTORIA E
PLANEJAMENTO TRIBUTARIO LTDA

Ressalvados os direitas da Procuradoria Geral do Estado do Piaul de
inscrever e cobrar quaisquer dividas de responsabilidade do sujeito passivo
acima identificado gue vierem a ser apuradas, certifica-se gue, apas
consulta nos sistemas e registros da Divida Ativa do Estado, NAQ

CONSTAM débitos inscritos em nome do sujeito passivo acima
identificado.

Procuradoria Geral do Estado
Procuradoria Tributaria

EMITIDA VIA INTERNET EM 13/11/2025 10:24:46
VALIDA ATE 12/01/2026

Documento expedida gratuitamente.
A aceitacio desta certido esta concicionada a verificagdo de sua autenticacao no site
]_1E.t.p.L';:,:.-'siatm-'-.;u._sefaz.m.f:r{w.hrf'nm"taI--;:a_ub‘iica,-'.

Cadigo de Aulenticagan: AGZEERGY-DUSR-A8DA-BD6Y-A24CCDCRTDCE

Assinado digitalments sor SECRETARLA DA
FAZENDA DO ESTALD BO PIAULCNP:
0E.853.556/001-91

Data: 1371172025 10024:52 -03:00



Cerlilicado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigio:  37.481.555/0001-55
Razao
Social:
Enderago; R CRESCENCIG FERRFTRA 1237 A4 3/ MORADA DO S0L /7 TERESINA
Pl / 64056-440

YoM D05 SANTCS JUNIOR COMSULTORIA E FOAMEIAMENTO TRIBLT

A Caixa Econémica Federal, no uso da atribuicdo que ihe confere ¢ Art.
7, da Lei 8.038, de 11 de maio de 1990, certifice que, nesta data, 3
erroresa acima identificada enconira-se cm situa43c regular perante o
Fuide de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

(b presente Certificade ndc servirég de prova cenira cobranga de
quaisquer debitos referentos @ contribuiches e/ou encargos dewvidos,
deccrrentas das abrigagdes com o FGTS,

Validade:07/12/2025 a 05/01/2026

Certificacio Nimero: 2025120701066046355093

Informagdn abtida em 17/12/2025 10:45:55

A Utilizagio deste Certificado para os fins previstos em Lel esia
condicicnada a wverificacdo  de autenticidade ne site da  Caixa:
www.caixa.gov.br
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= PREFEITURA MUNICLPAL DI TERESINA
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N = f SLCRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS - SEMY
‘@' ? COORDENACAD ESPLCIAL DA RECEITA DO MUNICIPIO

CERTIDAO CONJUNTA NEGATIVA E A DIVIDA ATIVA DO MUNICIRIO
CODIGO DE CONTROLE: 0335405/25-94

CPF/CNTY: 37481340001 -35
Contribuinte: v M DOS SANTOS JUNKOR CONSULTORIA F PLANETAMENTO TRIBUTARIO LTIIA
Certificamos para os devidos fins de direity que, até a presente daw, o contribuinie acina
identilicado cstd quite em relagde a tributos & multas por descumpriments de obrigagio estuhelecida na
legislagio mumicipal, ressalvado o direlte de a Fazenda Municipal cobrar ¢ inscrever em Divida Ativa
guaisquer debitos que venhani a Ser poslerionmiente apurados om se. oamg, Caaforme estabelecem os arts.
456 & 457 da Lei Complementar n° 4974, de 26 de devembro de 2016 (Codigo Trbutirio de Municpin de
Toeresing),

Linissao: Teresina-PLL s 1130143 b, do dia 1871172023
Validade: 16/022026
Certidan sem validade para transferéneia de imdvel em cartino.

Ohservagdas:

- A aceitacho desta declaragio estd condicionada d verilicacao de sua autcrticidade na intemet, ne enderego
AL o erestna L e e

- Chualguer rasura ou emenda invabidard cste documento,

- Cortidio emitida confirme modelo definido no anexo T, do Decrcto n® 1133372011,

Cadige auentividade: FTABTINVANMIEYFT
RS
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,«m__ MINISTERIC DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil

Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional
CERTIDAD POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DERITOS RELATIVOS AQS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAOQ

Nome: ¥ K DOS SANTOS JUNIOR CONSULTORIA E PLANEJAMENTO TRIBUTARIO LTDA
CNP.J: 37.481.549/0001-55

Fessalvado o direiio de a Fazenda Naciznal cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabivdade de siisito passivo acima identificado que vigrem a sor apradas, & cerificads Gue:

1, constam Zdébitos administrados pela Secrelaria da REEEﬂd Federal do Brasit (RFE&) com
exigibilidade suspensa nos lermaes do ar, 151 da Lei n” 85.172. de 25 de culubro de 1885 -
Coadigo Tributaric Macianal (CTNI, ou chjeto de decisao judicial que determina sua
desconsideraglo para fing de certificacau da regulandade fiscal, ou gainda nao vencides; e

2. néo comstam inscricBes em Diviza Ativa da Unido (DAU) na Precuradoria-Geral da Fazends
Macional {FGFN).

Conforme distosto nos afs, 205 e 206 do CTN, este decuments tem 05 mesmos efeitos da carticio
regativa.

Ezia certiaéic ¢ valida para o estabelecimento ratriz e suas filiais &, no case de enie federativo, para
mcos os 9rgdos e fundos plslicos da adminisiraglo direta a ele vinculados. Refere-se a sitiagao do
sujeito passiva no Ameito da RFB & da PGFN & abraﬂgc inclusive as contribuiges sociais previstas
nas alineas '8’ a'd' do paragrafo Unice doarl. 17 da Lei n“ 28.212, de 24 de julho de 1841

/A acetacdo desta certidde estd condicionada & verificagda de sua aulenticidade na Internat, nos
enderecos <Mitp:irfb.gov.bre ou <htpdisse pgingoy bre

Ceridio emitida cratuitamante com base na Porlaria Conjunta RFB/FGEN n” 1.751, de 2110/20%.4,
Emitida as 124529 do #ia 21/07/2025 <hcra e dala de Brasilia=.

Valida até 17/01/202¢.

Codigo de contrele da cetidao: D2F1.AB03.B1G1.2805

Cmalguer rasura ou emends nvalicara oste docLmento.



R SECRETAR!A MUNICIPAL DE.

PLANEJAMENTO E ADMIN
A1
GONTRATO DA INEXIGIBILIDADE N° 053.2023 0533/ X095

CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAGAO DE
SERVICOS QUE ENTRE 51 CELEBRAM O MUNICIPIO,
POR MEIQ DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS,
E A EMPRESA VM DOS SANTOS JUNIOR
CONSULTORIA E PLANEJAMENTO TRIBUTATIO
LTDA

O MUNICIPID DE CAXIAS, por meic da Secretaria Municipal de Finangas, Planejamente e
Administragsio de Caxias, estado do Maranh&o, inscrita no CNPJ/MF sob o n® 06.082 820/0001-56,
situsda na Praga Dias Cameirm, n® 600, Centre, Caxias - MA, doravanie denpminada
CONTRATANTE, neste ato representado pels Secretario Municipa! de Finangas, Planejamento &
Administragao, Senhor Manoel José de Macedo Simao, portador do RG n® 0470508520129 SESPIMA
e CPF n® 14642026304 s, a empresa VM DOS SANTOS JUNIOR CONSULTORIA E

N PLANEJAMENTO TRIBUTARIO LTDA, inscrita no CNPJ sob o n* 37 481 548/0001-55, situada na

Rua Crescencio Ferreira, 1237, Sala 03, CEP 64056-440, na cidade de Terasina- cstado do Piaul,
doravante denominada CONTRATADA, neste ato representada pelo Sr. Vanderdei Moreira dos
Santos Jonior, portader do GPF n° 664 508 263-15 com fundamento na Let n® 8666, de 1893, e
demais legislaghes correlatas, resalvem celebrar o prasente instrumento, mediante as clausulss e as
condiplies sequintas:

1.4, O contrato 1em por objeto a contratagho de empresa para prestagio de servigos de assessoria 8
consultoria especializada em inteligénea fiscal para incrernento de receitas tributarias no Municlpic
de Caxias - M. conforme especificapdes & demais slementos t4cnicos constantes no Projeto Basico
& Seus BNEX0s.

1.1.1.integram o presente contrato, independentemente de transcriclo, Inexigiblidade N°
0532023, com seus Anexos, e 3 Proposta da CONTRATADA,

1.1.2. Ao assingr ¢ presente contrato. & Cantratada daclara swa expressa cancordancia com &

N adeguacao do Projeloc Basico.

31. 0s senvigos serdc realizados por execugdo indireta. sob o regime de empreitada por preco
ghobal.

3.1. Os servigos serdo executados no prazo maxima de 12 (doze} mesas,

3.1.1. O prazo de execucAn dos servigos terd inlcio 2 parir da data de emissio da Crdem de
Servico ou documento equivalente,

#s. CONTRATADA obriga-se &
4.1.1. Executar as alividades em conformidade com a descrito no Projeto basico com o0s mais

elevados padries de competéncia, inleqridade profissional e élica;

ESTADD O3 MARANHAD
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS - MA
CHPE D682 8207000155
“raca Dias Cammgirg, M2 Centro. CEA 85 604-750 - Cadias / MA
1GG) 3521-3E25 - 1521 - 236T - 3521 458]
SatE whanw CaAs ragow ke
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SECRETARIA MUNICIPAL
PLANEJAMENTO E ADM|

4.1.2, Prestar os esclarecimentos que forem solicitados peta Contratante, cujas reclamagdes oy
orientagbes se cbriga a atenger:
£.4.3. Atyar dentro dos prazos lagais vigentes;
4.1.4. Reparar, carrigir ou substiulr, no totel au em parte, os servigos objeto deste contrato, em que
se verficarem vicios ou incarreshas;
4.1.5, Mantar, durante todo o perlode da vigencia contratual, as condigbes de habilitago urldica,
téenica, fiscal e econdmico-financeira exigidas na legistagao.
4.1.6. Solicitar, com 2 antecad&ncia minima de 05 (cinco) dias Gteis, ressalvados os Cas0s Bspecials,
os pedidos de recursos financeiros para © pagamento de despeses judiciais ou extrajudiciais,
depdsitos recursais, preparcs, custas e emolumentos relativos a0s processos POt Bla acompanhados.
Nesse caso, devera ser emitida cometamente Comunicacao Interna para esta finalidade, para que a
CONTRATANTE efetue a disponibiizacda dos recurses financeiros:
aj Nao havende solicitagls no prazo determinade no item 4.5, ofa) CONTRATADO{A)
dever) providenciar s suas sxpensas o Fagamento das despesas judiciais ou extrajudiciais,
depositos recursais, preparos, custas e emolumentos relativos ans processos scompanhacos
pelial CONTRATADO{A), que serdo reambolsados oportunamente paiz CONTRATANTE,
mediante a apresentagéc do comprovante da pagamento devidaments Juitadofautenticado e
assinads pelc advogado responsavel pela sociedade de advogados, mediante contrg
recebide e, quande for o casa, juntaments com a peca do recurso interposto.
b) Prestar contas dos recursos financeiros fecebidos pera 0 pagaments de tespesas
judiciais, mediante a spresantagdo das respectivas notas fiscais oy Uos comprovantes de
Pagamento devidaments quitados, no prazo de até 05 {cinco) digs Uteis a contar da data da
sua efefhva realizacso:
4.1.7. Reguerer, em tempo habil, pedidos da informagtes e de cumprimento de ordens judiciais, que
deverdo ser alaboradas com as principais pegas embasadoras efou esclarecedoras da pedida;
4.1.8. Acompanhar as publicagdes e as audiéneias;
4.1.8. Responsabiiizar-se, ngs Processts em que atuar por objeto deste corfrats, pela carga,
extragao de copias ou demais atividades forenses;
4.1.10. N&c formalizar qualgquer acordo judicial e extrajudicial sem a expressa autorizacao da
CONTRATANTE:
4.1.11. Comparacer am reunides internas da CONTRATANTE, para tratativas acerca das defesag da
CONTRATANTE, instrucao de prepostos e acompanhamento da testemunhas guando forem
NeCHssarios; :
4.1.12. Ndo se pronunciar & imprensa am geral acerca de quaisquer assuntos relativos as atividades
da CONTRATANTE & da sua atividade profissional contratada;
4.1.13. Ser o fiel depositario de toda a documentacio que e for ehtregue pela CONTRATANTE, até
a sua iotal devoluclo, que também devers ser teita madiante comprovanta;
4.1,14, Requerer, tempastiva g Justificadamente, a autorizago para n&c apresentar recurso judicial;
4.1.15. Efetuar diligéneias e sdotar providancias, de carater extrajudicial e/ou judicial, esgotando
tados o3 meics em direito admitidos, na defesa dos interesses da CONTRATANTE, no que visar o
cumprimento do objeto do presents contrato;
4.1.16. Sclichar, caso seja necessdrio. a0 CONTRATANTE a indicacdo de assistenle técnico, para
acompanhamento de pericias judiciais designadas;
4.1.17. Manter controle rigorosc sobre os prazos e termos judiciais, sempre zelando peia boa
conduglo dos processos qus he forem conflados;
4.3.18. Cumprir o sigilo profissional da advegado, de acordo com o artigo &, incisos Xil e Xiv dg
ConstituicAo Federat
4.1.19. Ofa) CONTRATADCKA) se obriga a manter, na prestachio dos servicos contratados, apenas
profissionais fegalmante hablitados pela OAB/MA, com as qualificagses Jé cbservadag,
4.1.20, Cumprir as determinagfes do Frejeto e seus Anexos.ij)
4.4.21. Observar os principios de ordem ética e moral disciplinados no Estatuto da Ordem dos
Advogados do Brasil.
4.1.22. Raparar, =orrigir ou refazer 33 suas 2xpensas, no {odo ou em parte, nos prazos estabalecidos,
08 Servigos objeto do Cantrate em que forem constatadas vicics, defeitos oy incorregdes, ou
quaisquer aiteragbes requeridas no interesse da CONTRATANTE.
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5.1. Os servicos serdo executagos pela CONTRATADA na forma descrita no Projeto basico,
§.1.1.Para a perfeita execuclo dos servigos, a CONTRATADA devera disponibilizar os
maleriais, equipamentos. ferramentas & utensilios necessarios, nas fuantidades eslimadas o
qualidades estabelecidas no Prejeto bdsico & de acordo com os termos da praposta,
promovendo, gquando requerido, sua substituicio.

6.1. E vedada a subcontratagdo total do abjeto do contrato,

R

7.1. ACONTRATANTE cbriga-se a:

7.1.1. Outorgar somente 3 sociedade advacaticia e abis) seu(s) séciofs) & advogado(s} da sociedade
contratada, na forma do §3'do art. 15 da Lei n' 8.906/54, os mandatos necessarios e espacificos para
08 Casos inerentes ao objeto desta contrataclio.

7.1.2. A CONTRATADA. na execugso do contrato, sem prejiiza das respansabilidades contratuais e
legais, poderd subcantratar partets) do servico objeto do Projeto basico. Assim & expressa g
permissdo da subcontratacso parcial do objete contratado. nos termes do art, 72 da Lei n" 8 BGE/D2.
7.1.2. Entregar ag(4) CONTRATADO{A}. sob protocoly, os Hulss, comralos efou outros documentas
comprobatarios de seus direllos, scompanhados das informacSas adicionais que julgar conveniente,
bem como fodos 05 elemantos, documentos e informagdes necessdtios ao fial cumpriments do
presente contrate, respondendo ofa) CONTRATADO(A), na qualidade de fiel depositario(a), por toda
a documentacho gue the for entregue, ressaivadas, contudo, as cauvtelas concernentes & preservacsn
do sigilo bancérie, quando for o caso,

7.1.4. Atendar, mediante solicitacdo por escrito através de Comunicagdo Inferna, as solicitagges do(a)
CONTRATADQ(A), quanto so fomecimento de documentos necessarios ao cumprimento dos
sefvigos cbjete do presente contratn,

7.1.5. Disponibilizar os recursos necessarios ao(d) CONTRATADO{A} pera pagamento de despesas
judiciais e carfordrias necessdrias 3 conduclo das acles. ais como’ custas processuais,
emoiumentos cartordrios ete.

7.1.6 Prestar as informagdes & os esclarecimentos que venham a ser soiicitados pelofal
CONTRATADCOA)

7.4.7. Pagar & importancia cofrespondente a prestagin dos Servigos no praza previsto no contrate.
7.1.8, A CONTRATANTE poderd rejeitar. no toda ou em parte, 0% sarvigds que ofa)
CONTRATADO{A) sntregar que estejam fora das especificagdes do contrato ou do projeto basico e
SBUS SNExXOs.

7.1.9. Exercer a fiscalizagio da execucio do trabalho:

7.1.1D. Fomerer o apoio ¥enico e institucional formal para facilitar o acesso da Contratada a todas as
informaches, instituicdes e entidades necessdrias & consecugac dos abjetivos de que trata ¢ Projeto
basico.

S SN

8.1. O valor do contrato & de RS 4.080.000,00 {quatro milhdes & oltents mil reals} equivaiente a R3
0.20 {vinte centaves) para cada R3 1,0 (um reai) efetivamente amecadado em favor do Municipio,
am decorréncia dos servigos prestados.

8.1.1. o valor acima estd inclusa todas as despasas ordindrias diretas e indiratas decorrentes
da execuglo contratual, inclusive tributes efou Impostos, eRcargos scciais, trabalhistas,
previdenciarios. fiscais e comerciais incidentss, taxa de administrag&o, materiais de consumo,
SegUro @ outros necessdrias ao cumprimento intagral do objeto contratade.
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8.1. O prazo de vigéncia do Contralo serd de 12 (doze] meses. a partir da data da assinatura,
podenda tal prazo ser prorregado nas hipdteses elencadas no pardgrafo primeire do artigo 57 da Let
n® 8638 de 1591

9.1.1. A vigéncia poders ultrapassar o exarcicio financeire, desde qus as despesas referentes a
confratacio sejam integrafmante empenhadsas até 31 de dezembre, para fing de inscrigic em
restos a pagar.

181. 05 valores devidos pelns servicos avencados no presente contrale serdo pagos com
remunerdaglo variavel equivalente 2 R$ 020 (vinle centavos) para cada R§ 1,00 {fum real)
afetivamente amecadado, com mensuragdo maxima de até R§ 4.080.000,00 (qumiro milhdes «
oitenta mif raais).

10.2. Considera-se benelicic econdmice auferido pela Prefeftura Municipal de Caxias, o ingresso
efetivo de receita tributaria no Munickpio, tendo em vists o acréscimo efelive com base na meédia
mensal obtida nos Oltimas trés anos, acrescida da varagio do (ndice ds pregos,

10.3. A neota fiscal de servicos, referente & execugdo deste projeto. juntamerte com todos oS
documentos exigidas pela Prefeitura Municipal de Caxias, somente poderdd ser apresentada ao
protocole da Frefeitura Municipal de Caxias, para a formagio do processo de pagamento, apds o
racebimentoliaceitacho formal dos serviges, airavas de Aulorzagio de Fatura.

10.4. O pagamanto serd efetuado em até 15 {guinze} dias decomidos da abertura do Frocesso de
Pagamento, da apresentaglo da nota fiscal de servigos, devendo ¢ vencimento desta ser Igual ou
suparicr a este prazo, sendo o céloulo efstuado conforme o item 101

10.5. A Prefeitura Municipat de Caxias reserva-se ao direito de suspender o pagamento guands ¢
fornecimento do(s) servigo(s] ou a decumentagio apresentzda estiveremn em desacordo com o
previsto naste Projeto basico.

10.8. Para fins de pagamento da nota fiscalffatura, a empresa a ser contratada apresentara fodos 05
documentos exigidos para a medigio, atestande a wvinculagho direta entre 0 acréscimo de
armecadacds e o senvigo prestado, com referéncia do més. a partir da emissio da Mota Fiscai.

10.7. :

10.8. O Gestor do contrato ou do servigo sxecutado terd o prazo de 05 (cinco} dias, contados ds
apresentacho da referida nota fiscalfatura, para avalid-la e encaminha-la para aberiura de PFrocesso
de Pagamento, ou para repeita-la e devalvé-la a empresa a ser contratada;

10.9. As notas fiscais/faturas nfo aprovadas pela Prefeitura Munisipal de Caxias serdo devolvidas a
empresa a ser contratada, para as necessérias comegdas ou apresentaclo de documentns, com as
informagfes referantes 308 motivos de sua rejeigdo, contanda-se o8 prazos estabelecides acima a
partir da data de sua reapresentagic devidamente corrgida,

10.10. A devolucao de nota fscalfaiura ndo aprovada pela Prefeitura Municipal de Caxias am
hipdtese alguma servird de pretexto para que a empress a ser contratada suspanda 3 sxecugao dos
Sefvigos, ou deive de efeluar o pagamento devido a seus empreqados ou formecedores.

10.11. O Municlpin de Caxias poderd sustar o pagamento de qualguer fatura, no todo ou em parte,
s seguintes casos:

10.%1.1. execucac parcial ou defeituosa dos servigos;

10.41.2, exisléncia de qualquer débito para com a Prefeitura Municipal de Caxias;

10.11.3. exisiéncia de débitos para com terceiros, refacionados com os servigas contratados, e

que possam pdr em risco Seu bom andamento ou causar prejuizos materisis ou morais 4

Prefeitura Municipal de Caxlas;

10.14.4. descumprimento de qualquer obrigagiio lagai relacionada ao ohjeto dasie ajuste.
13.12. Ne caso de atrago nos pagamentos devidos. serdo aplicadas as multas previstas na Lei 8.666,
£OMm & sua devida corregio.

10.13. Qualquer atraso na apresentagdo da fatura e documentag&o acessdria complementar, por
parte da emptesa a ser confratads, resuitara em atrasc equivalente no pagamento da mesma pela
Prefeitura Municipal de Caxias, sem que o fate configure retengio indevida ou inadimplemento da

ohrigacha,
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14.1. Quande os servicos contratados forem concluidos, caberd a Contratada  apresentar
comunicacio estite informando o fato 4 fiscalizaglo da Contratante, a qual sompetira, no prazo de
até 15 (guinze) dias, a verificagin dos servigos executados, para fins de recekimento provisorio:

11.2. A Contratante realizara inspecao minuciosa de todos os servigos executados, por meaig de
profissionais #&cnicos competentas, com a finalidade da verificar a adequagao dos servigos ao que foi
contratado;

11,3, Apds tal inspe¢io, serd lavrado Termo de Recebimento Provisério, em 02 {duas) vias de gual
teor e forma, ambas assinadas pela fiscalizagia, relatando as eventuais pendéncias verficadas;

114, A Contratada fica obrigada a reparar, corrigir, 45 SUSS 2Xpensas. No todo ou em parte, o objeto
em que se verificarem vicios, defeitos ou incormegdes resuitantes da execugao do contrato,

11.5. O Termo de Recebimento Definitivo dos servigos contratados sera lavrado em até 50 (noventa)
dias apds a lavratura do Termo de Recebimento Provisérie. por servidor ou comisssn designada pela
autoridade competente, desde que tenham sido devidamente atendidas ‘odas as exigéncias da
fiscalizago quanto as pendéncias observadas, e somente apos solucionadas todas as reclamagdes
porventura feitas;

11.8. Na hipdtese de a verificagho a que se refere aste subitern ndo ser procedida tempestrvamente,
raputar-se-3 como realizada, consumando-se o recebimento definitivo no dia do esgotamento do
prazo, desde que o fato seja comunicado & Contratante nos 15 {quinze) dias anteriores § exaustio do
Prazao;

11.7. O recabimento definitiva do objeto licitade n&o exime a Contratada, em qualquer &poca, tas
garanties concedidas e das responsabiidades assumidas em contrato e por forga das disposighes
iggais em vigor (Lei n” 10.406, de 2002}

12.1. Os pregos 580 fixos e imeajustavels.

43.1. As despesas decorrentes da presente confratagac correrao & conta de recursos especificos
consignados no Orgamento Gerat do Municipio de Caxias -MA deste exersicio, na dotaglo abaixo
discriminada.

ﬂl.:?.ﬂ.ﬂtﬂﬂﬂ.!ﬂﬂtﬂﬂm 3.3.80.39.00 — OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS — PES30A
JURIDICA.

141, A execucdo dos servigos ora contratados serd objeto de acompanhaments, confrale,
fiscalizacho e avaliagdo por representante da Conlratante, para este fim especiaimente designado,
com as atribuiches especificas determinadas ne Lei n' 8.686, de 1993, conforme detathado no
Frojeto bésico;

14.2. O representanta da Conlratante devera ser profisgional habilitade e com & experiéncia tecnica
necessaria para o acompanhamento e controle da execucao dos senvigos,

14.3. O acompanhaments, o controle, a fiscalizaglo e avaliagio de que trata este item n&o excluem a
responsabilidade da Contratada e nem confere a Contratante responsabilidade solidéria, inclusive
perante tercairos, por quaisguer iregularidades o danos na execucao dos SeTviCos contratados,
14.4. A Contratante se reserva o direito de rejeitar, no todo ou em parte, 08 $ervigos ora contratados.
prestados em desacordo com o Projeto Basice e com o contratg,

14,5, Az determinagdes & as solicitacles formuladas pelo representante da Contratante encarregado
da fiscalizacSo do contrato deverdo ser prontamente atendidas pela Contratada, ou, nesta
impassibilidade, justiicadas por esarito.
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15.1. Nos termos do art. 65, § 1°, da Lai #® 8.666, de 1593, a Contratada ficard obrigada a aceitar,
nas mesmas condicles contratuais, 02 acréscimos ou supressfes que se fizerem necessarios, até o
lirmite da 25% {vinte & Cinco por cantd) do valor inkcial atualizado do contmte;

15.2. As supressies resultantes de acorde celebrado entre os contratantes poderio excader o limite
de 25% (vinte & cince par cento);

15.3. O conjunto de acréscimos & o conjunto de supressiies serao calcutados sobre o valor original do
contrate, aphicando-se & cada um desses conmjunios, individualmente & sem nephum tipo de
compensagio entre eles, os limites da alteracAo acima estabelecidos.

16.1. Ocorrendo descumprimento das obrigagdes do contrato por parke da confratada sujeitar-se-a as
seguintes penalidades:
18.1.1. adventéncia, sampre que forem constatadas iregularidades de pouca gravidade, para
as quais tenha a ficitante vencedora concorrido diretamente:

18.1.2. multa de 0,33% (trinta € tr2s cenlésimos por cento) ac dia, calculada sobre o valer do
confrate atualizado, por atraso no inicio da execugBo dos Servigos. até o 30° {trighsimo) dia Ok
apds a expedizo da ordem de servigo, apds 0 que, permanecendo taf situagso, o canfrato
devara ser rescindido e aplicadas as penalidades cabiveis,
16.1.3. multa de 3% (trés por cento), calculada sobre o valor do contralo, na hipdtese de
inexecucdo tatal do contrato, que enseje a sua rescisio;
18.1.4, multa de 4% {um por cento), calculada sobre o valor do contrato, guando a licitante
vencadora prastar informaghes inexatas ou criar embaragos & fiscalizagdo,
16.1.5. multa de 1% {um por cento}, calcuiads sobre o valor do contrato, quando a liciante
vencedora desatender as determinagies emanadas da Contratante;
16.2. Além da adverténcia e muitas aludidas no item anterior, 8 contratante podera, garantida a prévia
defesa, aphcar & licitante vencedora na hipdtese de inexecugdo lotal ou parcial do contralo, as
sequintes sangdes:
16.2.1. Suspensao temporaria de participar em licitagso e impedimento de contratar com a
contratada, por prazo ndo supenar 3 02 {dois) anos.
16.2.2, Declaragio de inidoneidade para licitar ou contrstar com @ Administragio Publica
Municipal enquanto perdurarem os molivas determinantes da punicag.
18.3. Az sangdes poderfo ser aplicadas cumulativamente 2 licitante vencedora com qualquer outrs
devida em decarréncia de ou'ras infragdes eventualments cometidas.
164, Os valores relatives &s multas dever8s ser recolhidos pela licitante vencedora no prazo maxima
de 15 (quinze) dias, contado da comunicagla oficial da sua aplicagko ou, ainda, se for o cas,
sobrados administratva ou judiciaimente.
16.5. As penalidades previstas nesta cldusuls  tém carater de  sangdo  administrativa,
consequentements, 3 5u3 aplicagac nao exime a licitante vencedors da reparagdo dos eventuais
danos, perdas ou prejulzos que seu ato punivel venha acarretar & Contratante.
18.6. A ndo assinatura do Termo de Contrato, no prazo de 5 {cinco) dias, ou a desisténcia da
proposta apds a fase de habilitaglc, caractenza ¢ descumprimenio total da obrigago assumida,
ensejando a aplicaglo pefa contratante de mukia equivalente a 1% {um por centa) do vakyr total da
contrato nio assinads,
16.T. Todas as penalidades acima sarfo aplicadas pela Adminisirago Publica, apds apresentagas de
defesa prévia no praze de atd 10 (de2} dias a partic do recebirnente da netficacio pela contratada am
respeito ao art. 84 da Lei 8.666/23.

17.1. Conscante o artigo 45 da Lei n® 5.784, de 1899, a Administragio Pablica podera motivadamente
adotar providéncias acauteladoras, inclusive retendo o pagamento, como forma de prevenir a
moméneis de dang de dificil cu impossivel reparagia.
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18.1. S&0 motlvos para @ rescisdo do presente Contrato, nos kemmos do art. 78 da Lei o° 8 856, de

1883
i, O &0 cumnprimento de clausulas contratusis, sspecificaghes, Projete basicn oU prazos.
I. O curmngrimento irregular de clausulas contratuais, especificagbes, projelos & prazos,
Il1. A lentid8o do seu cumprimento, levando a Adminisiragio a comprovar 8 impassibilidade da
sonclus8o do servigo, nos prazos estipulades;
V. O atraso injustificado no inlcio (o servigo;
V. A paralisagho do servigo, 5em justa causa e prévia comunicagdo a Adminisiragad;
VI, A subcontratagiic total ou parcial do seu objetc, & associagio da CONTRATADA com
outrem, a cessic ou trancfer&ncia, total ou parcial, bem ¢ome a fusAo, cis80 OU iNCorporagac.
n&o admitidgas no Contrato;
Vil. O desaiendimento as determinaghes regulares da autaridade designada pard acompanhat
e fiscalizar & sua execugao, assim coma a5 de $aus SUpRriores,
VIl O cometimento reiterado de faltas na sua execuglo, andladas na forma do § 19 do art. 67
da Lei n°® B.BEA, de 1983,
IX. A decretacio de faliincia, ou a instauraGac de insolvéncia civil,
% A dissolugdo da sociedade. ou falecimenta da CONTRATADA,
Xl A alteragdio social ou 2 modificagaco da finalidade oy da estrutura da CONTRATADA, que
S prejudique a execuac do Contratc:
¥|1. Razhes de interesse poblica, da alta relevancia e amplo conhecimento, justificadas €
determinadas pela maxima autaridede da esfera administrativa a Que estd subordinada a
CONTRATANTE & exaradas no proceasso administrative a que se refere o Conirate;
XNl A supressaa, por pare da Administragho, de 5eTvigos, acarretando modificagio do valor
imicial do Contrato aém do limite permitide no § 1° do art. 65 da Lei n® 5.666, de 1993
XIV. A suspensho de sua execucso, por ordem ascrita da Administragdo, por praio supernior &
120 {cento & vinte) dias, salva em caso de calamidade pablice, grave perturbagso da orgem
intema, guerra. ou ainda por repetidas  suspenstes gue tatalizem © MeSMO prazo,
independentemente  do pagamento  obrigatorio de indenizagdc pelas sucessivas &
contratualmente imprevistas desmobilizacdes, mobilizaghes e cutras previstas, assequrada a
CONTRATADA, nesses cascs D direity de optar pela suspensdo o cumprimentc das
obrigagies assumidas. até que s€ja normalizada a siluegso.
¥y, O atraso superior @ 80 (noventa) dias dos pagamentas devidos pela Adrministragan,
decomentes da servigos, ou parcelas daestes j& recebidas ou oxecutados, saivo em caso de
calamidade publica, grave pedurbaglo da ordem inlefna ou guefra, assegurada &
CONTRATADA o direito de oplar pela suspensac de cumprimento de suas cbrigaghes, até que
seja normatizada 2 situagha.
Xyl A nfo Freraga, por parte da Admipistracdo, do objeto para execucAo do SeMvigD, nos
prazos coniratuais,
¥WIl. A ocorréncia de caso fortuito ou de forga maior, regularmente comprovada, impeditiva da
execugao do Contrato;
XVIH. O descumprimento do disposto no inciso ¥ do an. 27 ga Lei n° 8686, de 1993, sem
prejuizo das sangdes penais cablveis.
18.2. Os casos da rescisdo contraluat serda fermalmente motivados nos autos, assegurado o
contraditorio & a ampia defesa.
18.3. A rescisao deste Contrato podera ser.
18.3.4. Determinada por alo unilateral e escrito da Administragas, nos Casos EnUMErados nos
incisot | a X, X e XVIIl desta clausula,
1B.3.2, Amigavel, por acordo enlre as partes, reduzida 2 termo Ao processo, desde quae haja
convaniencia para & Adminisiragac’
18.3.3. Judicial, nos termos da legislagao.
18.4. A Tescisfo administrativa Ou amigave| devera ser precedida de gulorizaglo escritz e
fundamentaga da autondade competents.
18.5. Quando a rescisdo ooorrer com base nos incisas Xil 2 XVl desta clausula, sem que haja culpa
da CONTRATADA, sera esta ressarckla dos prejulzos reguiarmente comprovatos gue houver sofrido.
tendo ainda direito 2
1B.5.1. Pagamentos devidos peia exacucio do Contrato até a data da rascisin.
18.5. O termo de rescisic devera indicar, conforme 0 caso:

(
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18.6.1. Balango dos eventas contratuais ja cumpridos ou parcialmente cumpridos;

48 6.2, Relacao dos pagamentos j& efetuados & ainda devidos, Oﬂgﬁ / 05?5

18.6.3, Inderizaghies & rultas.

e

18.1. (s cas0s DMISS0Ss OU siluaghes nao explicitadas nas causulas deste Contrato seréo decididos
pela CONTRATANTE, segundo 8% disposiches canlidas na Lei it B.078, de 1980 - Cédigo de Defesa
do Consumidor, na Lei Complementar n° 123, de 2006 modificada pela Lei Complementar 14712014,
e na Lei n® 8.666, de 1993, bem cOMO nos demais regulamentos & normMas administrativas municipais,
que fazem parte integrante desie Contrato. independentemente de suas yranscrighes.

R

20.1. Incurmbira & CONTRATANTE providenciar 8 publicagio do extralo deste Contrato na imprensa
Oficial, até o quimo dia itil do més geguinte a0 de sua assinatura, para ogorrer ne prazo de 20 [vinte}
dias daguela data.

) 2. #
\‘_}../

24.1. Fica sleito o foro da Cidads de Caxias-MA com exclusao de qualquer outro. pof mais
privilagiads que geja, para diner quaiaquer questies orundas do presente Contrato.

£ assim, por estarem de acordo, ajustados e contratados, apos lide e achado
conforme, as partas a seguir fimam o presente Conlraio em 02 (duas) vias, de igual teor £ forma,
para um s4 efeito.

Caxins, Estade do Maranhio, 12 de janelro de 2024

Dﬂuol S

Serretaro Munkipal do Finangas,
Planejamento & Administragas

Sr. Manoel José de Macedo Simao
CONTRATANTE

;
ﬂ " N -"I /

St 2 ‘.:'_{;_f‘::" :-j,--:" :f‘-_f_' T
WM DOS SANTOS IAE gEﬁ.NéﬁAMENTo TRIBUTARIO LTDA
¢ Vanderlei Moneira dos Santas Junigr
Pala CONTRATADA

£5TADO DO MARANHAD
FPREFEITURA MUNICIFAL DE CAXIAS - MA
CMPL. DAGE2 BHOL-56
Praca Dias Cameirs, GO0, Centro, CEP: 65604090 - Cazias £ MA
(991 3521-3125 - 3521- 4363 a521-9%%81
Site: wewrw.Caxiasma.gov.ar
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S SECRETARIA MUNICIPAL DE Flhlﬂﬁ'
Caxias PLANEJAMENTO E ADMINISTE

L FLPLRS QUI L duTF yOrE

1° (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°. {01 DA INEXIGIBILIDADE DE
LICITACAO 053.2023
PROCESSC ADMINISTRATIVO N° 05500/2024

1° (PRIMEIRO) TERMO ADITIVQ AO
CONTRATO ADMINISTRATIVO QUE
ENTRE SI CELEBRAM O MUNICIPIO DE
CAXIAS - MA, E A VM DOS SANTOS
JUNIOR CONSULTORIA E
PLANEJAMENTO TRIBUTARIO LTDA

0 MUNICIPIO DE CAXIAS, por meio da Secretaria Municipal de Finangas, Planejamento e
Administracio de Caxias, estado do Maranhdo, inscrita ne CNPI/MF sob o n®
06.082.820/0001-56, situada na Praga Dias Carneiro, n* 600, Centro, Caxias - MA, doravante
denominada CONTRATANTE, neste ato representado pelo Secretirio Municipal de Finangas,
Planejamento ¢ Administracio, Senhor Manoel José de Macedo Simdo, portador do RG n°
0470508520129 SESPMA e CPF n® 146.420.263-04, ¢, a empresa VM DOS SANTOS
JUNIOR CONSULTORIA E PLANEJAMENTO TRIBUTARIO LTD4, inscrita no
CNPJ sob o n® 37.481.549/0001-55, situada na Rua Crescencio Ferreira, 1237, Sala 03, CEP
64056440, na cidade de Teresina- Estado do Piaui.

Constitui o objeto do presente mstrumento a promrogagio de vigénela do CONTRATO N°.
001 DA INEXIGIBILIDADE DE LICITACAC 053.2023 ref. prestacio de servigos de
assessoria e consultoria especializada em inteligéncia fiscal para incremento de receitas
tributarias no Municipio de Caxias — MA, nos tertnos previstos em sua clausuia 9° (nona)

Pelo presente instrumento fica prorrogade o prazo de vigéneia do contrato por 12 {doze)
meses, contados a partir de 20/12/2024

As despesas decomrentes da presente contratagfio correrio a conta de recursos especificos
consignades no Or¢amento, na dotagdo abaixe discriminada:

$2.04.04.121.0023.2091.0000 3.3.90.39.00- OQUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-
PESSOA JURIDICA

s I

() presente termo aditivo fundamenta-se em conformidade com 2 Lei 8.666/93 f

ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUMIKIPAL DE CAXIAS - MA
ChP): 06.062.820/0001-56
Praca Dias Cameirn, 800, Cariro, CEP; 65.604-090 - (avias / M&
(0%) 3521-3125 - 3571- 4363 - 35714581
Site: www. Caxias ma gov.br
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A Publicagdo resumida deste termo aditivo na imprensa oficial, que ¢ condicdn indispensivel
para sua eficicia, serd providenciada pela Administragio em conformidade com o artigo 61
paragrafo Unica de Lei 8.666/93

r

Ficam mantidas ¢ ratificadas as demais clausulas e disposigdes do contrato OTIEINATIO que nfo
tenham sido atingidas pelo presente termo aditivo. assim, por estarem de acordo, ajustados e
contratados, apos lido e achado conforme, as partes a sepuir firmam o presentz Contrato em
02 {duas) vias, de igual teor e forma, para um s6 efeito,

Caxias, Estado do Maranhio, 20 de dezembra de 2024

~ Dmmd am

Secretdrio Municipal de Finangas,
Planejamento ¢ Administraciio
Manoel José de Macedo Simdo
CONTRATANTE

.~ w
308 SANTOS FONIOR CONSUT WLMM\ENTD TRIBUTARIO I.TDA
Sr. Vanderle! Moreira dos Santos Rinior

Pela CONTRATADA

ESTADG DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS - MA
CHPE 06082 32070001 - 55
Praga Dias Carmairg, 600, Centro, CEP: 65 BM-09 - Caxiag f M&
(599 3521-3125 - 3521 4363 - 3521-4561
Site; woww Caniac ma o br
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PRACA DIAS CARNEIRC,600-CENTRO - é2/

T “! .! PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

0082820000156 Exersisio: 2025 " paginat

COORDENAGAO DE EXECUCAO ORGAMENTARIA

Processo Administrativo n® {

Informo que existe dotagao crcamentaria para ocorrer com a
despesa do referido processo, conforme rubrica a segulir:

f}rgﬁﬂ: G2 SEC MUN DE ADMIN, FINANCAS, PLANE] E GESTAO FAZENDARIA
Unidade: 04 SEC. MUN. DE ADM, FINANCAS, PLANEIAMEN. E GESTAD FAZENDARIA
Proj/Ativ:  MANUT. € FUNC, DA SEC. MUN. GE ADMIN, FINANCAS, PLANE] E GESTAQ FAZENDARIA

Dotacdo: 04.121.0023.2091.0000 3.3.90.39.00

OUTRCS SERVICOS DE TERCEIROS - PES50A JURIDICA
Saldo R$: 4.197.244,62

Caxias-MA, 16/12/2025

I



PREFEITURA DE . SECRETARIA MUNICIPAL < &7

. nx|ns DE ADMINISTRACAD, ©
FIHANQAS PLANEJAMENTG

Wiver agai & bom demais! E GESTAQ FAZENDARIA,

PROCESS0 ADMINISTRATIVO N 05833/2025

AFROVAGAQ, AUTORIZAGAQ E DECLARAGAO DE ADEQUAGAO ORGAMENTARIA E
FINANCEIRA.

A
Imo. Sr.
Presidente da Comissdc de Contratagio

Senhor Presidents,

Em obediéncia a0 que dispde a Lei Federal n® 14.133/21 e alteragGes, APROVO
os procedimentos até agui realizados e AUTORIZO, Yossa Senhoria para que tome as devidas
nrvidéncias, no sentide de formalizar termo aditive conforme sclicitagao expressa no Processo
Administrative supracitado.

Na qualidade de ordenador de despesas desta unidade, DECLARQ, nos termos
do Art. 105 e Art. 150 da Lei 14.133/2021, que a despesa abaixo identificada tem adequagdo e
disponibilidade de créditos orgamentarios para pagamento dais) despesais) corfratualiis) gue
venha ocorrer, os quais encontram-se dispostos no Quadre Detalhado de Despesa, extraidas da
Lei Orgamentaria Anual (LOAL em consonéncia Lei de Diretrizes Orgamentarias (LDO),
compativel com o Plano Plurianual [PPA).

DECLARO ainda que als) despesa(s) preenche(em) os requisitos exigidos no ncisc
Il do artigo 16 da Lei Complementar n® 10172000 (Lei de Responsabilidade Fiscal),

DETERMINO que sejam obedecidos os dispositives da Lein® 14.133/21, e todas as
outras notmas inerentes ac pleno cumprimento das legislagiies vigentes.

azendaria

SECRETARIA MUMCIPAL DE ADMIN]STFU.G:E.Q_. FINANGAS,
PLANEJAMENTDO E GESTAQ FAZENDARIA
CNPJ: 05 082.5320:0001-56 / Praga Dfas Carneire, 600, Centro. CEP: 65 £00-00C - Caxias f MA
{997 352130253244 | e-mail: fazendadcaxias. ma.qoy.br
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PREFEITURA DE ' SECRETARIAMUNICIPAL ™ — ... )Lf_]

“P CAXIAS e
FINANGAS, PLANE JAMENTO /

Wiver agui @ bamr demnais i EGESTAG FAZENDARIA
Processo n. 058332025
1"'1

Comissio Central de Licitagdes

Encaminhamos processo supracitado, para as devidas providéncias,

Caxias, 16/12/2025

MACHADD MARANHAD
ol ge Adminisfrag#a, Finangss,
fo & Gastdo Fazendaria

SECRETARIA MUNICIFAL DE ADMINISTRAGAD, FINANGAS,
PLANEJAMENTO E GESTADC FAZENDARIA
CMPJ: 06.052 820021 -56 / Praca Dias Cameiro, 820, Centra, CEP: §5.600-000 - Caxias ! MA
(G5 3521-3025/3244 | e-mall: fazenda@raxias. ma.gov.br



PREFEITURA DE

& CAXIAS | COMSSAO CENTRAL

Wivar agui & boin demois!
CONSULENTE: COMISSAO CENTRAL DE LICITACAD
PROGESSO ADMINISTRATIVO N° 005833/2026 - SEC AD.} ADM

EMENTA: LIGITAGAD NA MODALIDADE INEXIGIBILIDACE. .
ADITIVO_DE, MIGENC A FUSS!EIIL[DADE GOI'I.I'I EAEE NP.
LEJI FEDERAL N° 44.133/2021; - R

l. DO RELATORIO

A COMISSAQ CENTRAL DE LICITAGAO solicitou analise no sentido de
cpinar acerca da possibilidade do segundc Termo Aditivo de Prazo do Contrato de
Inexigibilidade n° 053/2023, celebradoe entre o Municipio de Caxias - MA e a empresa
V. M. DOS SANTOS JUNIOR CONSULTORIA E PLANEJAMENTO TRIBUTARIO
LTDA, inscrita no CNPJ n® 37.481.54%0001-55, gue {em por objeto a contratagéo de
empresa especializada na prestagdo de servicos de assessoria & consultoria
especializada em inteligéneia fiscal para incremento de receitas tributarias, para
atender as nacessidades da Prefeitura Municipal de Caxias = MA.

E ¢ breve relatéric. Passo a opinar.

Il. DA FUNDAMENTACAQ

A Secretaria responsavel justifica a necessidade do presents aditaments,
referente ao cantrato supracitade, no termo de justificativa apenso aos autos, em vista
de: '"Durante a execugdo dos ftrabalhos, identificames a necessidade de
aprofundamenta em determinadas questSes fiscais e tributarias, exigindo analises
detalhadas para garantir a conformidade com a legislagda vigente & maximizar os
heneficios ao cliente. [..] Dependéncia de informagdes Externas — Algumas analises
dependem de documentos e dados fornecides por terceiros {drgaos reguladores,
contadores ou formecedores), cujo o praze nao esta sob nosso confrole e pode
impactar a finalizagao dos serviges®, (sic)

Portanta, objetivando o principio da economia processual e ainda a
necessidade da continuagdo dos servicos, bem como sendo economicamente factivel

e proficlente para a administragidc deste municipio, 0 presents termo aditive ds

vigéncia tera a duragao de 12 {doze) meses, com inicio a partir de sua assinatura em -

confarmidade com o disposto do art. 107 da Let Federal n® 14 133/2021.

COMISSAD CENTRAL DE LICITAGAD
Praga Gongalves Cias, afn?, Centro, CEP: 63.6800-000 - Caxias { Ma
e=mail; cclficaxias.ma.gov.br
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Wivar aqui & koo demais!
A Legislagao de Licitagio, nesse ponto. ndo fol anaht:ca ha congeituagao
ou definicdo do que sdo servigos de natureza continua, cabenda esta discussao a
doutrina ou jurisprudéncia.

vale informar ¢ entendimente do Tribunal de Contas da Unigo sobre o

assunto:

O CARATER CONTINUO DE UM SERVIGO E
DETERMINADO POR SUA ESSENCIALIDADE FARA
ASSEGURAR A INTEGRIDADE DO PATRIMONIO
PUBLICO DE FORMA ROTINEIRA E PERMANENTE
Ol PARA MANTER O FUNCIONAMENTC DAS
ATIVIDADES FINALISTICAS Ialw} ENTE
ADMINISTRATIVO,  DE  MODO  QUE  SUA
INTERRUPCAO  POSSA  COMPROMETER A
PRESTACAC DE UM SERVICO PUBLICO OU ©
CUMPRIMENTO DA MISSAD INSTITUCIONAL. AC-
(H32-02/08-2 Sessdo: 1202/08 Grupor if Classe: |
Relator; Ministro  Aroldo  Cedraz - TOMADA F
PRESTACAT DE CONTAS.

Em sede de legislago municipal, no caso, esta sendo especial em relagao
4 matéria do conceito de servigo de natureza continua, tem-se o Decreto Municipal n®
190, de 10 de outubro de 2018, que dispde sobre as despesas cbrigatdrias de carater
continuade. Vejamos:

"Art.1° Ficam refacionadas as despesgs obrigatdrias de
cardter continuado  sobre 05 servigos  abaiko
relacionados, conforme arl. 17 da Lei n° 10172000-LEF &
art 87, da Lei W® B.OGBBS:

- Servico da fransporfe escolar,

- Assessoria confabil;

- Assesseria Juridica:

- Puhlicidade e Propaganda;

- Limpeza pablica;

- Dedetizacdo;

- (345 QXigénio;

- Limpeza de fossa;

- Manutengdo de ar-condicionado,

- Comodato de impressoras,

- Servigos de Internet;

sfstermas inlegrados (contabifidade, folha de
pagamento, tributos, arrecadacdo de dgua, confrofe
internc, profocolo, floitacdo/pregao, patrimanio,
controfe de frota, sistema integrado de saude e
sistema Integrado da educacao);

- Servigos de manufenclo com reposicas de pegas de
hardware, periféricas,  preventiva e cometive  tom
reposicat de interfaces, assessdrios e equipamenios de
seguranca,

SRl
e

- Servigos técnicos especializados na locagdo de

COMISSAC CENTRAL DE LICITAGAD
Praca Gongalves Cias. sin®, Cenle, CEP 65.620-000 - Caxias f MA
g-mail: selilicaxias.ma.gov.br
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Wiver agui & koo demis! !

- Senvigos técnicos especializados ent gestac tributaria
fmumicinal;

- Manutenzdo pradial;

- lluminagdo poiica;

- Locagdo de vefoulos leves e pesados,

- Servigos laboratorials complementares;

- Locacdo de mic de gbra;

- Servigo de publicidade de edital.”

Vale lembrar que ¢ caso em tela trata de créditos orgamentarios que ainda
se encontra em vigéncia, pois os Restos a Pagar ¢ as Despesas de Exercicios
Anteriores, de acordo com a Lei Federal n. 4.320/64, esto definidos da seguinte

forma;

Arf. 36 Consideram-se Restos & Pager as despesss
empenhadss, mas ndo pagas afé o dia 31 ds dezembro
distinguindo-se as processadas das ndo processadas.
Paragrafo tinico. Os empenhos gue sonvem a conta de
créditos eom vigénciz pluriznual, gue ndo ferham sido
liquidados, s¢ serfo computados como Restos a Pagar
na difimo ano de vigéncia do crédito,

Art. 37. As despesas de exercicios encerrados, para as
quals o argamento respectivo consignava credifc groprio,
com saldn suficiente para atendé-as. que ndo se tenham
processado na épocs pripria, bemn como os Reslos &
Pagar com prescrigdo interrompids & 08 ComMpromissos
reconhecidos apds o encermamento  do exercloio
comespondenta poderdo ser pagos & conta de dolagio
especifice consignada no orgamento, discriminada por
elemantos, obedecida, sempre que possivel, a ordem
cronolagica,

Ressalta-se, por ultimo, que todas as clausulas referentes ao contrato
indicado deverio permanecer inalteradas.

Ohserva-se que, houve a justificativa, atestando a vantajosidade para a
Administragio, bem como ha previsdo contratual para reajuste de valor, conforme
consta na CLAUSULA SETIMA do contrato inicial

. '-\‘
[

lll. DA CONCLUSAD TR

Diante do exposto, OPINO pela possibilidade de realizagdo do presente
aditamento de vigéncia do Contrato de Inexigibilidade n® 053/2023, com duragéo de
12 {doze) meses, uma vez que a situagdo concreta esta devidamente justificada e nos
termos da CLAUSULA NONA - DO PRAZO DA VIGENCIA, presente no contrata
inicial, tudo de acordo com a Lei 14.133/2021, mas apenas depois de verificada a
regularidade fiscal da contratada.

COMISSAD CENTRAL DE LICITAGAD
Praga Gongahves Dias, s/n®, Centra, CEP: 85.600-000 - Caxias MA
e-mail colf:caxias. ma.gov.br
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Yiver Qgui & kom demais!
De forma que, este € o paracer OPINATIVO, salvo methor juize que fica

submetido a apreciagio e autorizagio supericr.

CaxiasiMA, 17 de dezembro de 2025,

.. ot ".x
Ll
o

Raimundo Vilanova Assungio Neto

Asssssoria Juridica da Comissfe Cenfral de Licltagdo
CABMA 18743

COMISSA0 CENTRAL DE LICITAGAD
Praga Gongalves Dias, s/n®, Cenirs, CEP BSACT-Q0D - Caxias / MA
g-mail: coli@caxias.ma.gov.br



CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITCS TRABALHISTAS

More: v F DOS S&NT05 JUNTOR COHSULTLRIA L PLANTIANZN' O TRIBITTARIO
TR O IWATRLE E OFTZRAIE)
OIS AT ARILEASS000T-0hE
CerTticio % 6348052352020
Fxpedicido: 13/11/25225, &5 1G:52:12

Validace: 12703/2028 — _20 {cento e oilenta) dias, woentedos ca dazta

de sua cxpedigdc.

Cerbllloa-z2 qua ¥ M DOS SARNTOE JUNIOR CONSULTORIA E PFLAWNEJAMENTO
TRIBUTARIS LTDA (MATRIZ E FILIAIS), tazoriloial ne CHERI sk oo on®
97.481.549/0001-55, NRO CONSTA coro inzdimmlente no Banco Raclonal de
Devedores Trakalhlislas.

-4 = BES-8 da Consolloacidc

L}

Cartidic omitids oom pase noEoar =
agne meles Lels na.” T204L072011 e
o .

Adaz Lels do Trarpslno, acrosoen
12.48772077, & =0 Avc L2022
=

Ow dzdes counsSantes zcsfa O

Ciet, de 27 de Janelro e Z0Z7.

U lMEs g8c de razwponsantllicazds dos

“eiponais o Trabhalna.

Mer nasc de pesssca turidica, a Certicac a-esta a empresa ol relazac
S

as se-s es._ake_ecimentos, agéncias cu Ziliais.

n acolbszoidc desta cerlidiac condiciona-sc & werillcacdc doo =i
z-tenticidade mo portal do Trizunal Superior oo CUrakalno na
Irternel i(hoto://www.tst.jus.brl.

CerTidic ermitida granunliTancnle.

INFORMACAD IMPORTANTE

o GHanco Macio=el de NDevedorcos Trakbalhislas conswam OS dados
mecousdrics 4 fdsntifilcagia dan pessosz natnrais o oe juridiczes
inadimplentes mesants a Justiga <o Trakalhe auanze Az porigaciss

L

cu-abelecidas sm oscnl

i

oe oenoanatoria L-ansitadas sm julgads oo er
acardos Sudiciais Trazkalnistas, 1no_t1=2ve No concornente £50%
recolhinenlos prev.csnoiirlios, a nonorarloes, & CoUsLas, A4
amn_unenlos ou a recolhinentns doterminados enr lair oo Adecor-enLes
rdnz firrades perante o Ministéris Pinlico do

m
]

e execugds d
Conetliacio Prévia ou damals titelcs fue, por

'_l

o

L

i
o
(R

m

[

i

Trabalne, Cond
cilzpesicio lega_, contiver ferga sxcoitiva.



ESTADO DO PIAUI
SECRETAR|A DA FAZEMDA

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS
Numero: 2500010219335430

CPF/CNP): 37.481.549/0001-55
Nome/Razao Social: Vv M DOS SANTOS JUNIOR CONSULTORIA E
PLANEJAMENTO TRIBUTARIO LTDA

Ressalvado o direito da Fazenda Estadual cobrar e inscrever
guaisquer dividas ainda ndo registradas ou gue venham a ser
apuradas, conforme prerrogativa legal prevista no artigo 149 da Lei
Federal ne 5.172/1966, certifica-se a INEXISTENCIA DE DEBITOS em

nome do sujeito passivo acima identificado.

EMITIDA VIA INTERNET EM 13/11/2025 10:24:07
VALIDA ATE 12/01/2026

Documente expedide gratuitamente,

validade deste documento: 60 (sessenta) dias contados da data de suz emissao.

A aceitacdo desta cerlidio esta condicionada a verificacde de sua autenticagdo ne
site hitps:iisiatwen. sefaz pi.gov.briportal-publice/.

CAdigo de Autenticaciw: BGSEES518-6740-4A62-B722-10034627H8A1

Assinade digitalmante por SECRETARIA DA
FAZENDA DO ESTADO DG PIAUI GNP
06,553 .556/00031-81

Data; 13411/2025 10:24:11 -03:00



PODER JUDICIARIC DC ESTADO DO PIAUI
CORREGEDORIA GERAL DE JUSTIGA
DISTRIBUIGAO DE 1° E 2° GRAUS
CERTIDAO ESTADUAL

CERTIDAO NEGATIVA DE FALENCIA, CONCORDATA, RECUPERACAO
JUDICIAL OU RECUPERAGAO EXTRAJUDICIAL - UNIFICADA

CERTIDAO N° 66200

Q Tribunal de Justica do Estado do Piaui CERTIFICA QUE, revendo os registros de
distribuicdo de feitos mantidos nos sistemas Processo Judicial Eletrdnico (Fle - 1° e
2° Graus), ThemisWeb e PROJUD, ressalvadas as observagdes abaixo, NAO

CONSTAM AGCOES DE FALENCIA, CONCORDATA, RECUPERAGAO JUDICIAL

QU RECUPERAGAQ EXTRAJUDICIAL, inclusive nos JUIZADOS ESPECIAIS
CIVEIS E CRIMINAIS (JECC'S), em andamento nas unidades judicidrias do Poder
Judiciario do Estado do Piaui em desfaver de:

RAZAO SOCIAL: VM DOS SANTOS JUNIOR CONSULTORIA E PLANEJAMENTO
TRIBUTARIO LTDA

CNPJ; 37.481.549/0001-55
ENDEREGO: Rua Crescéncio Ferreira, 1237
BAIRRO: Morada do Sol  MUNICIPIO: Teresina-Pl

OBSERVACOES GERAIS:

* Certid3o expedida gratuitamente com base no Provimenta Conjunto N° 1472025 {T)-Pl e CGJ-PI;

® Esla ceridao abrange apenas AGOES DE FALENCIA, CONCORDATA, IMSCLVENCIA CIVIL,
RECUPERACAC JUDICIAL OU RECUPERAGAD EXTRAJUDICIAL;

* Oc dados necessanos 3 ernissac da ceridae sfo fornecidos pelo solicitante, senda de exclusiva
responsabilidade do deslinatario ou interessado a sua conferéncia. inglusive gquante 4 autenticidade da
propria cedidao;

® sty certidao abrange os processds em iramitagdo no Primeire Segunde Graus de jurisdigdo do
Tribunal de Justica do Estado do Pia;

* N3D existe conexdo com qualiuer outra base de dados de instituigao pablica au com a Receifa Federal
que verifqus 2 identidade do NOME/RAZAD SOCIAL.

Esta certiddo tem validade de 60 {sessenta) dias.

Certidao emitida em: 13/11/2025 12:04:07.

A autenticidade desta ceriddo podera ser confirmada pela internet na Platatorma
Europa do Tribunal de Justiza do Estado do Piaut {https: Heuropa.tjpijus.briceridac
fbuscar).

Certidio N°: 66200, Cadigo validador: E4436. Versao: 1.0.0 FOLHA 1de t



ESTADO DO PIAUI e
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO 3-’1«-
Pracuradoria Tributaria : T el

CERTIDAO NEGATIVA DE DIVIDA ATIVA
Numero: 2500010319335570

CPF/CNP]: 37.481.549/0001-55

Nome/Razao Social: V M DOS SANTOS JUNIOR CONSULTORIA E
FLANEJAMENTO TRIBUTARIO LTDA

Ressalvados os direitos da Procuradoria Geral do Estado do Piaui de
inscrever e cobrar guaisquer dividas de responsabilidade do sujeito passivo
acima identificado que vierem a ser apuradas, certifica-se gue, apos
consulta nos sistemas e registros da Divida Ativa do Estado, NAO
CONSTAM débitos inscritos em nome do sujeito passivo acima
identificado.

Procuradoria Geral do Estado
Procuradoria Tributaria

EMITIDA VIA INTERNET EM 13/11/2025 10:24:46
VALIDA ATE 12/01/2026

Documento expedide gratuitamente,
A areitacio desta certiddo esta condicionada a verificagac de sua autenticacao no site
hitps:/fsiatweb.sefaz pi.gov.br/portal-publico/.

Codigo de Autenticacao. AB2EERU9-DOEB-45DA-B063-A24CCOCE7DCE

Aszinado digitalmente por SECRETARIA DA
FAZENDS DO ESTADD DO RIAUI CNPRJ:
06.553 556/00{ -3

Data: 13/11/2025 1¢:24-52 -03:00



on,

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  37.481.54%/0001-55

Razao
Social: VM DOS SANTOS JUNIOR CONSULTORIA E FLANEIAMENTO TRIBUT

Enderego: R CRESCENCIO FERREIRA 1237 SALA 3/ MORADA DO 50L [ TERESINA §
Pz f &A05A-540

A Caixa Econdmica Federal, no usgo da atribuigdo gue lhe confere o Art,
7, da Lei B8.036, de 11 de maic de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encentra-se em sitbacdo regular perante ©
Funde de Garantia do Tempo de Servico - FGTE,

O presente Certificade ndo servira de prova contra cobranga de
guaisquer débitos referentes a contribuigdes e/ou encargos devidos,
decarrentes das cbrigacbes com ¢ FGTE.

Validade:07/12/2025 a 05/01/2026

Certificagdo NUmero: 2025120701066046355093
Informacdo obtida em 17/12/2025 10:41:55

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei ests
condicicnada a werificacdo de autenticidade no site da  Caixa:
whww o eaixa.qov.br




R ESTADO DO PIAUJ by 17T |
“E"‘ PREFEITURA MIINICIPAL DE TERESTNA N T
SECRETARLA MUNICIPAL DE FINANCAS - SEMFE

COORDENACAQ ESPECIAL DA RECEE'A DO MUNICIPIO

CERTIDAD CONJUNTA NEGATIVA E DA DIVIDA ATIVA DO MUNEICIPTO
CODIGO DE CONTROLE: 0335405/25-94

CPF/ONTY 374R1.54%:0001-33
Contribuinte: ¥V M DOS SANTOS JUNIOR CONSULTORIA E PLANEJAMENTO TRIBUTARIO 1.TDA
Certificamos para os devidos fins de dirsito que, alé a presente data, o contribuinte acima
identificado estda quiic cm relagdo a tributos & multas por descumprimento de obrigagdo estabelecida na
legislaco municipal, ressalvado o dircito de a Fazenda Municipal cobrar e inscrever em Divida Ativa
quaisquer débites que venham a ser pusteniormentc apurados em seu nome, conforme estabelecem os arts,
436 ¢ 437 da T.ei Complementar n® 4,974, de 26 de dezembro de 2016 (Codigo Tributario do Municipio de
Teresina).

Lmissdo: Teresina-Pl, as 11:31:43 h, do dia 181172025
Validade: 16/02/2026
Certidin sems validade para transferéncia de imdvel em cartdro.

Observaghes:

- A aceitagho dosta declaracio estd condicionada 4 verificacio de sua autenticidade na mtcrnet, no enderege
bl woane terssing.pe.eony br

- Qualguer rasura ou emenda invalidard este documenta.

- Certidao emitida conforme modelo definido no ancxo 1, do Decrete n® 113332011,

Chdine antentizidade; FTABTRTSDDIEIFC
Wizl



MINISTERIQ DA FAZENDA !
Secretaria da Receita Federal da Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Macional

CERTIDAD POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS ADS TRIBUTGS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: ¥V M DOS SANTOS JUNIOR CONSULTORIA E PLANEJAMENTO TRIBUTARIO LTDA,
CNP.J: 37.481.549/0001-35

Ressalvado o direita de & Fazenda Nasional cabrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passive acima dentificada que vigrem a ser apuradag, & gertificade que:

1. constam debitos administtados pela Secretaria da Receila Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos tetmas do art. 151 da Lai n" 5,172, de 25 de outubro de 1966 -
Coédigo Tributario MNaciona! {CTN}, cu objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideracdo para fins de certificagda da regularidade fiscal, ou ainda néa vencidos; e

2. ndg constam inscrigies em Divida Ativa da Uni&o (DAL) na Procuradaoria-Geral da Fazenda
Macional [PGFM).

Conforme disposto nos arls. 205 & 206 do CTN, este documenta lern 68 Mesmas efeitos da certiddo
negaliva.

Esta certidao & valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de enle federativo, para
todos os drgdos e fundos pablicns da administragao direta a ele vinculados. Refere-se & situagio do
sujeito passivo no Ambito da RFB & da PGFN e abrange inciusive as contribuicdes sociais previstas
nas alineas ‘a' a 'd' do paragrafo Onico do art. 11 da Lei n 8.212, de 24 de julho de 1991,

A aceitagio desta certiddo estd condicionada & verificagdo de sua autenticidade na Intarnet, nos
enderacos <http:b.gov.br> au <hitp:ifwaw . pyfn.gov.bre.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Canjunta RFB/PGFM n® 1.761, de 2/10/2014.
Emitida & 12:45:20 da dia 210772025 <hora e data de Brasilia>.,

Walida até 17,01/2026.

Cédigo de controle da certiddo: D2F1.AB02.B1C1.2805

Gualquer rasura ou emenda invalidara este dogurnenta.



PREFEITURA [:f i SECRETARIA MUNICIPAL " !: SECRET.&.RFA -;é
. c nx‘ ns DE ADM:MISTRAGCAS, MUNFCIPAS.
FENANGAS, PLANEJAMENTO ADJUNTA DE /

Vive, a4 R Do Ce s E GESTAD FAZENDARLA FIMANCAS

2° (SEGLUNDOY TERMO ADITIVO AO CONTRATO No 001 DA [INEXIGIBILIDADE DE
LICITACAQ 053.2023
PROCTSSO ADMINISTRATIVO NY 038332025

2 (SEGUNDO) TERMO ADITIVO AOQ
CONTRATO ADMINISTRATIVO
OLE ENTRE SI CFLEBRAM O
MUNICIPIO DE CAXIAS — MA, E A
VM DOS  SANTOS  JUNIOR
CONSULTORIA E PLANEJAMENTO
TRIBLTARIO LTDA

VUNICIPIO DE CAXIAS, ESTADD DO "_'w’.[f"LRﬁNHﬁD, par meio da Secretaria Municipal de
Administracdn, Finangas, Plangjamente ¢ Gestdo Fazendaria de Caxias, estade do Maranhio, inscrits
no CNPIAME sob o n® 06.082.820/0001-56, situada na Praga Dias Cameiro n® 00 -Centro, Caxias —
MA . doravante denominadas CONTRATANTE, nests ato represenlado pelo Seeretdrio Municipal de
Administragio, Finangas, Planejamento e (estio Fazendaria de Caxias - MA, Sr. Othon Luiz Machado
Maranhio, brasileira(a), portador(a) do R.G n® (4543272220148 S8PMA 2 inscritoda) no CPF sob of
IN7.ART.I03-5% e, aempresa VM DOS SANTOS JUNIOR CONSULTORIA E PLANEJAMENT()
TRIBLTARIO LTDA, inserita no CNPT sob o n® 37.481,54%/0001-35, sitvada na Rua Crescencio
Ferreira. 1237, Sala 03, CTP 64036-440), na cidads de Teresina- Estado do Plawd, neste ato representado
pelo Sr. Vandetlei Moreira dos Santos Jinior, ¢ inserito{a) no CPF sob n® 664,598.263-15,

1. CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBIETO

Constinii 0 objzte do presente nstrumento a prorrogagio de vigéneia do CONTRATO N° 001 DA
INEXIGIBITLINADE DE LICITACAO 0532023 refl prestagdo de servigos de assessoria ¢ consultoria
cspecializada em inteligénuia fiseal para incrementn de receitas tributarias no Municipio de Caxias - -
MA . nos tarmos previslos cm sua clausula 9 (nona)

2. CLAUSULA SEGUNDA - PRORROGACAQ

Pcla presente instrumento fiva prorrogado o praze de vigéneia do contrato par £2 (doze) meses, contados
a partic de (122025

3. CLAUSULA TERCEIRA — DOTACAQ ORCAMENTARIA

As despesas decorrenies da presente confratagiio correrde & conta de recursns especificos consignados
no Orgamento, na dotagio abaixo discriminadacG2.04.04.121 0023 20910000 3.3.90.39.00- OLTROS
SERVICOS DE TERCEIROS- PESS0OA JURTIMC A

4.  CLAUSULA QUARTA - FUNDAMENTACAO LEGAL
O presenic fermo aditive fundamenta-se om conformidade com a Lei 8.606:43

5. CLAUSULA QUINTA - PUBLICACAO

A Publicagio resumida deste terma aditivo na imprensa oficial, gue € condigdo indispensivel para sua
eficdcia, serd providenciada pela Administragio em conformidade com o artigo 61, paragrafo (mica da
Lei 8.666/93

SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE FIMANGCAS
CMPJ: D8.082 B2 L01-66  Fraga Dias Cameire BOQ, Centro, CEP: 66605000 - Caxias ¢ MA
[20) 3621-3025/3244 / a-nail fazencafoaxias. ma.gav.br



PREFE:TURA Dt SECRETAREA MUMICIRAL sECRETARIA- I)hu
[

" CQXIHS | DEADMimISTRAGAD, L OMUNICIPAL . . ool
' . FINANGAS, PLANEJAMENTO | ADJUNTA OE

eEr aa - Do gongis! E GESTAD FAZENDARIA FiINANGAS

8. CLAUSULA SEXTA- RATIFICACAQ -/

Vicam mantidas ¢ ratificadas as demais clavnsulas e disposicées do contrale origindrio que nio tenham-
sido atingidas pelo presente terma aditivo.

Assim, por estarem de acordo, ajusiados e contratados, apos lide e achado conforme, as parles 4 seguir
firmam o presente Contrato em 02 (duas) vias, de ipual 1zor e forma, para um s6 efeito.

Caxias, Estado do Maranhiio, 19 de dezembro de 2025

PLANEFAMENTO E GESTAO
FAZENDARIA DE

CAXIAS - MA

CONTRATANTE

E PLANEJAMENTO TRIBLUTARIOL
Sr. Vanderlel Moreira dos Santas Iinior
Pela CONTRATALA

SECRETARIA MUNICIPAL ADJLINTA DE FINANCAS
CMEJ: 08.082.3200001-56 [ Praga Dias Carneira, 800, Centrs, CEP 65,500-000 - Dax-as ¢ MA
(55 3521-308503284 Fe-mail. fazendaBicaxias. ma.gov.br



*Vf?
PREFEITURA OE . SECRETARIA MUMICIPAL : SEI::‘.FEF"MR"EZVI

Cnx I ns DE ABMINISTRACAD MUNICHRRL
FINANGAS, PLANEJARMERTD @ ADJUNTA Dg
Yivel Q. 8 ToT CEmE.E £ GESTAC FAZENDAR|A : HNANC;GE'I.I'I
EXTRATO BE cnﬂmm - _ BT
/

ESPECIE - 2¢ (SEGUNDO} TERMO ADITIVO AQ CONTRATO N° 001 DA INEXIGIBILIDADE DE
LICITAGAD 0532023

PROCESSO ADMINISTRATIVG N® 05B33/2025

PARTES: MUNICIPIO DE CAXIAS, POR MEIQ DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAQ,
FINANGAS, PLANEJAMENTO E GESTAO FAZENDARIA DE CAXIAS, ESTADO DO MARANHAQO,
INSCRITA NO CNPJMF SOB O N° 06.082.820/0001-58, SITUADA NA PRACA DIAS CARNEIRO N°
800 -CENTRC, CAXIAS — MA, E A EMPRESA VYM DOS SANTOS JUNIOR CONSULTORIA E
PLANEJAMENTOQ TRIBUTARIO LTDA, INSCRITA NO CNP.J SOB O N° 37.481.549/0001-55

FUNDAMENTOQ LEGAL: REGE-SE PELAS DISPOSICOES DA LEI N° 14.133, DE 1° DE ABRIL DE
2021, E DEMAIS LEGISLAGCAQ APLICAVEL, PELOS PRINCIPIOS DO DIREITO PUBLICO E DEMAIS
NORMAS PERTINENTES A ESFECIE

OBJETO: PRORROGAGAC DE VIGENCIA DO CONTRATC N°. 001 DA INEXIGIBILIDADE DE
LICITACAD ©¢53.2023 REF. PBESTA(}ED DE SERVICGS DE ASSESSORIA E CONSULTCRIA
ESPECIALIZADA EM INTELIGENCIA FISCAL PARA INCREMENTC DE RECEITAS TRIBUTARIAS
NO MUNICIPIO DE CAXIAS — MA, NOS TERMOS PREVISTOS EM SUA CLAUSLULA 9° (NONA)

VIGENCIA: - INICIO: 19/12/2025  TERMINO: 19/12/2026

DOTAGAD ORCAMENTARIA: 02.04.04.121.0023.2091.0000 3.3.90.39.00- QUTROS SERVIGOS DE
TERCEIRGS- PESS0A JURIDICA

SIGNATARIOS: SECRETARIO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAD, FINANGAS, PLANEJAMENTO E
GESTAC FAZENDARIA DE CAXIAS, SR, OTHON LUIZ MACHADO MARANHAOD,. E PELO
VANDERLEI MOREIRA DOS SANTOS JUNIOR, REPRESENTANTE DA EMPRESA VM DOS
SANTOS JUNIOR CONSULTORIA E PLANEJAMENTO TRIBUTARIO LTDA - CAXIAS - MA, 19 DE
DEZEMEBRO DE 2025.

SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE FINANGAS
CHPJ: 06,032 B20'0001-55 ! Praga Dias Cameirg, 00, Centro SEP- 85.603-050 - Caxias ¢ MA
199) 351 -3025/2244 { g-mail: fazanda@caxiaz. ma.gov.br

--——-..A..-q e



